
2026.03.09 更新 

天皇杯・皇后杯 第 42 回飯塚国際車いすテニス大会 (Japan Open 2026) 

 

 取 材 要 項  

※申請書を記入される前に本要項を必ずご一読ください 

 

■大会期間：2026 年 4 月 21 日（火）～26 日（日） 

■大会会場：いいづかスポーツ・リゾートテニスコート（〒820-0115 飯塚市仁保 8-37） 

県営筑豊緑地テニスコート（〒820-0115 飯塚市仁保 8-25） 

■報道受付:  

場所 - 会場内メディアブース（筑豊緑地プール内会議室予定） 

期間 - 4 月 21 日(火)～26 日(日) 

※試合開始 1 時間前より受付  

※受付開始前に到着された場合でも、撮影エリアや記者席の場所取りはできませんので、ご注意くださ

い 

 

（１）大会取材について 

大会期間中、報道関係の皆さまにご支障なくご取材いただき、また本大会を円滑に運営するために、本

要項をご一読の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

ご取材に関しては、あくまでもスポーツ報道としてのご取材を対象としております。従いまして、スポ

ーツ報道以外の目的でのご取材や取材成果物（写真等）の利用は、原則として一切認められません。大

会に纏わる選手やボランティアの肖像権は大会にあります。報道以外の目的でご取材希望の方は、必ず

事前に飯塚国際テニス大会事務局（TEL: 0948-25-7144、e-mail: japanopenmedia@gmail.com）まで

お問い合わせください。 

 

（２）大会メディアパスの発行について 

【１】メディアパスの基本申請枠について 

＜新聞社、通信社、雑誌社＞ 

基本的に１社につき記者･編集者 2 名まで、フォトグラファー１名までとさせていただきます。 

＜テレビ局＞ 

原則として、スポーツニュース協会加盟社およびニュース取材の TV カメラ取材者のみご取材が可能で

す（本社・系列社で複数の番組から申請があった場合は、取材者数の調整をお願いする場合がございま

す）。それ以外の方は、別途使用概要書を提出の上、お問い合わせください。基本的にＥＮＧクルーは 3

名までとさせていただきます。ご取材の映像使用に関しては、ニュース協定を厳守してください。 

＜フリーランス＞ 

フリーランスの申請は、必ず契約する媒体が行ってください。個人からの申請はお受けできません。ま

た、大会終了後に掲載誌等を本事務局までお送りください。 

※上記の基本申請枠を超える場合は、追加人数を大会事務局まで事前にご相談ください。原則として、

当日の追加申請は不可とさせていただきます。 



【２】申請手続きについて 

大会 HP より事前申請を行ってください。https://japanopen-tennis.com/all-media 

尚、締め切りは 2026 年 4 月 13 日（月）12:00 必着となります。 

※ご注意 

・締切までに可能性がある方全員をご申請ください。原則として、締切後のご申請はお断り 

いたします。 

・取材スペースの都合により、人数の調整をお願いする場合がございます。 

・紛失等によるメディアパスの再発行はいたしかねます。 

・メディアパスで入場された方の、選手からサインをもらう、一緒に写真を撮る等のファン行為 

は、一切禁止とさせていただきます。 

・関係者の指示ならびに本規則に著しく逸脱した場合は、ご取材をお断りする場合もございます 

ので、予めご了承ください。 

 

（３）報道受付・メディアブースに関して 

当日は大会インフォメーションにお越しください。メディアブースにご案内します。 

報道受付にてメディアパスを交付いたしますので、名刺など身分を証明するものをご提示ください。ご

提示がない場合は、ご取材をお断りする場合もあります。 

メディアブースのスペースには限りがございます。譲り合ってお使い頂きますようお願いいたします。

また、機材・貴重品等、お持物は自己管理をお願い致します。荷物の取り違い、紛失、盗難、破損等ト

ラブルに関して、大会は一切の責任を負いかねます。予めご了承ください。 

4 月 26 日（日）男女シングルス決勝日の試合開始 1 時間前にメディアブースにて撮影エリアに関するブ

リーフィングを行います。 

 

（４）報道関係者用駐車場に関して 

報道関係者用駐車場は大会側ではご用意できません。緑地プール前の駐車場は、プールをご利用される

お客さま専用の駐車場ですので、お停めになりませんようお願いいたします。 

 

（５）撮影に関するご注意 

所定の撮影エリア、インタビューエリア以外での撮影はご遠慮ください。撮影の際には、選手のプレー

および観客の妨げにならないようお願いいたします。フォトグラファーの三脚の使用は禁止となります

ので、一脚かハンディのご使用をお願いします。 

本大会で撮影された写真、映像などを、事前に申請された媒体以外で許可なく使用された場合、今後の

取材をご遠慮いただくことがあります。 

・いいづかスポーツ・リゾートメインコート（No.1～No.3）の撮影は、決められた場所から 

撮影をお願いいたします。 

・決勝戦はいいづかスポーツ・リゾート 1 番コートで行います。雨天時は屋内コートで行い 

ます。スタッフの指示に従い、決められた場所からの撮影をお願いいたします。 

・いいづかスポーツ・リゾート 2 番コート、緑地コート（11-12 番）、屋内コート（雨天時： 

決勝戦以外）に立ち入っての撮影は、取材スペースの都合により事前に申請のあった場合 

のみとさせていただきます。撮影前日までにメディア受付にお申し込みください。その後、 



レフェリーに申請、選手の許可を取りますが、取材スペースの都合などにより、人数の調 

整、撮影エリアの調整をお願いする場合がございますので、ご了承ください。 

なお、立ち入って撮影される際には、撮影されるコートだけでなく、隣のコートの試合進行 

の妨げにならないよう、お願いいたします。チェンジコート時または試合終了時以外の移動 

はできませんので、ご注意ください。 

 

（６）試合終了後の取材について 

【１】試合終了後の囲み取材はインタビューブースにて行います。囲み取材でのインタビュー希望選

手の要請につきましては、各試合日の第１試合開始時間までに、メディア担当スタッフまでお申し込み

下さい。尚、要請を受けた全選手のインタビューが実施されない場合もございますので、予めご了承く

ださい。 

【２】選手個人へのご取材は、事前申請が必要な場合がございます。日本車いすテニス協会 HP にて

ご確認ください。http://jwta.jp/coverage/ 

【３】通訳について 

４月 25 日（土）、26 日（日）の囲み取材時は通訳が同席いたします。この他のご取材で通訳が必要な

場合には、各社でご手配いただきますよう、お願いいたします。尚、本年より大会会場には通訳ボラン

ティアは在席しておりません。 

 

（７）大会期間以外のご取材について 

大会期間（4 月 21 日～26 日）以外のご取材に関しては、選手所属先によるもののみとさせていただき

ます。大会事務局までお問合せ下さい。 

 

（８）大会概要、歴史について 

大会概要、歴史等に関しましては大会 HP をご参照ください。 

https://japanopen-tennis.com/all-media 

 

（９）無料シャトルバスについて 

新飯塚駅（西口）から大会会場まで、シャトルバスを運行しています。観客用ですが、報道の皆様、ボ

ランティアの皆様もご利用頂けます。（お席に余裕がない場合はご遠慮ください）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第42回飯塚国際車いすテニス大会会場行き　無料シャトルバス運行表

大会会場

８：３５

９：００

１４：２５

１０分後最終試合後のセレモニー

終了３０分後※ １５分後

⇒ ⇒

⇒ ⇒８：３５ ８：４５

⇒ ⇒

⇒ ⇒

⇒ ⇒

⇒ ⇒ １６：１５

８：５５

１６：００

大会会場 新飯塚駅

飯塚市役所 新飯塚駅

８：１０

新飯塚駅

８：４０

大会会場

⇒ ⇒ ８：２０

飯塚市役所

※会場アナウンス致します。

大会会場 新飯塚駅

⇒ ⇒

⇒ ⇒

１４：００ １４：１５

⇒ ⇒



（１０）その他 

【1】食事について 

会場内には一般の方が利用できるレストランはございませんが、キッチンカーをご利用頂けます。 

【２】ザ・リトリートホテルは、選手・関係者以外立ち入禁止です。予めご了承ください。 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

飯塚国際テニス大会 メディア担当 尾崎智子  

EMAIL japanopenmedia@gmail.com 

 

飯塚国際テニス大会 事務局 柳瀬葉子 

電話 0948-25-7144 FAX 0948-25-7520  

EMAIL info@japanopen-tennis.com 

 

※申請書記載の個人情報は、大会運営に関してのみ使用させていただきます。 

 


